

## OFERTĂ

Către \_\_\_\_\_ **Consiliul Raional Ocnița, or.Ocnița (r-l Ocnița), str. Independenței 51** \_\_\_\_\_  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Director Russu Ion** \_\_\_\_\_  
reprezentanți ai ofertantului **S.A. Drumuri Briceni** \_\_\_\_\_  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm \_\_\_\_\_ **Întreținera drumurilor publice locale din raion** \_\_\_\_\_  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **\_2 096 725,00 (doua milioane nouazeci și șase mii șapte sute douăzeci și cinci lei 00 bani)** lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **\_419 345,00 (patru sute nouăsprezece mii trei sute patruzeci și cinci lei 00 bani)** \_\_\_\_\_ lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în \_\_\_\_\_ **9 (noua)** \_\_\_\_\_ luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **\_50(cincizeci)** \_\_\_\_\_ zile, respectiv pînă la data de \_\_\_\_\_ **21 aprilie 2022**

(durata în litere și în cifre)

\_\_\_\_\_, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi  
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **\_01\_** / **\_** martie **\_** / **\_** 2022 **\_**

\_\_\_\_\_ Russu Ion \_\_\_\_\_, în calitate de \_\_\_\_\_ Director \_\_\_\_\_, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele \_\_\_\_\_ S.A. Drumuri Briceni \_\_\_\_\_

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_\_0(zero)\_\_\_\_\_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară, în cuantum de 1% (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_\_\_25,161\_\_\_\_\_mii lei.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_\_\_\_12(doisprezece)\_\_\_\_\_ luni calendaristice.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) \_\_\_\_\_3(trei)\_\_\_\_\_ zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) \_\_\_\_\_3(trei)\_\_\_\_\_ zile calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

# Intreținerea drumurilor publice locale din raion

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. 1. Capitolul 1. Intreținerea drumurilor publice locale. Asigurarea estetice rutiere</b>				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	285,000	54,72 9,72	15 595,20 2 770,20
2	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2	100,000	1 026,00 1 026,00	102 600,00 102 600,00
3	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	100,000	16,74 16,74	1 674,00 1 674,00
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	70,000	39,22 0,00	2 745,40 0,00
<b>Total Capitolul 1. 1. Capitolul 1. Intreținerea drumurilor publice locale. Asigurarea estetice rutiere</b>						<b>122 614,60</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>107 044,20</b>
		<b>2. Capitolul 2. 2. Capitolul 2. Intreținerea platformei drumului</b>				
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	80,000	307,40 0,00	24 592,00 0,00
6	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m	150,000	792,00 124,20	118 800,00 18 630,00
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,000	977,85 0,00	1 955,70 0,00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	200,000	15,09	3 017,27

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km			0,00	0,00
<b>Total Capitolul 2. 2. Capitolul 2. Intretinerea platformei drumului</b>						<b>148 364,97</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>18 630,00</b>
		<b>3. Capitolul 3. 3. Capitolul 3. Intretinerea partii carosabile</b>				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 150,00 0	242,76 31,48	521 931,85 67 686,30
10	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	300,000	211,58 15,61	63 474,90 4 681,80
11	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m	150,000	15,89 2,02	2 383,49 302,94
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	55,000	2 262,02 301,32	124 411,23 16 572,60
13	TsI51A1	Transportarea pietrei sparte cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 60 km	t	950,000	74,00 0,00	70 300,00 0,00
14	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	215,000	1 511,11 301,32	324 888,98 64 783,80
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	35,000	583,00 0,00	20 405,00 0,00
<b>Total Capitolul 3. 3. Capitolul 3. Intretinerea partii carosabile</b>						<b>1 127 795,45</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>154 027,44</b>
		<b>4. Capitolul 4. 4. Capitolul 4. Intretinerea curenta a podurilor, podetelor si pasajelor</b>				
16	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	30,000	78,30 78,30	2 349,00 2 349,00
17	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	40,000	112,61 51,30	4 504,20 2 052,00

1	2	3	4	5	6	7
18	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3	9,000	1 841,52 310,50	16 573,65 2 794,50
19	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	15,000	129,60 129,60	1 944,00 1 944,00
20	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	15,000	304,02 304,02	4 560,30 4 560,30
21	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	3,000	1 223,85 0,00	3 671,55 0,00
<b>Total Capitolul 4. 4. Capitolul 4. Intretinerea curenta a podurilor, podetelor si pasajelor</b>						<b>33 602,70</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13 699,80</b>
		<b>5. Capitolul 5. 5. Capitolul 5. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>				
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	50,000	753,86 58,86	37 693,00 2 943,00
23	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	10,000	11,88 11,88	118,80 118,80
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	50,000	762,06 23,76	38 103,00 1 188,00
25	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatonale	buc	50,000	31,29 15,12	1 564,62 756,00
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	2 000,00 0	101,76 25,38	203 516,00 50 760,00
27	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	17,000	44,37 32,94	754,33 559,98
28	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	90,000	27,86 10,80	2 507,38 972,00
29	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	20,000	144,28 35,10	2 885,60 702,00
30	DI135	Executarea parapetului metalic	m	24,000	1 078,59 71,82	25 886,18 1 723,68
31	DI54A	Deplasarea utilajului	1 km	60,000	32,34	1 940,40

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
<b>Total Capitolul 5. 5.</b>						<b>314 969,31</b>
<b>Capitolul 5. Asigurarea</b>						
<b>securitatii circulatiei</b>						
<b>rutiere</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>59 723,46</b>
	Прямые затраты		lei			1 747 347,03
	CASM		24,00 %			84 749,98
	Total		100,00 +			1 832 097,01
	Cheltuieli de regie		12,20 %			223 515,84
	Total		100,00 +			2 055 612,85
	Beneficiu		2,00 %			41 112,26
	Total		100,00 +			2 096 725,00
	TVA		20,00 %			419 345,00

**Total** **2 516 070,00**  
**Incluziv salariu** **353 124,90**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Intreținera drumurilor publice locale din raion****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. 1. Capitolul 1. Intreținerea drumurilor publice locale. Asigurarea estetice rutiere</b>				
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			54,72 9,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	54,00	9,72
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	250,00	45,00
2	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2			1 026,00 1 026,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0000	54,00	1 026,00
3	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			16,74 16,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,00	16,74
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			39,22 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	370,00	39,22
		<b>2. Capitolul 2. 2. Capitolul 2. Intreținerea platformei drumului</b>				
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			307,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	530,00	307,40
6	TsC17C	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. III	100 m			792,00 124,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	54,00	124,20
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	530,00	667,80
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			977,85 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	205,00	977,85
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,09 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	393,90	15,09
		<b>3. Capitolul 3. 3. Capitolul 3. Intretinerea partii carosabile</b>				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			242,76 ----- 31,48
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	54,00	31,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	24,50	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,08
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	370,00	22,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	140,00	8,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
10	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			211,58 ----- 15,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	54,00	15,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	24,50	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 450,00	166,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 800,00	7,08
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	370,00	11,10
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	140,00	4,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
11	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m			15,89 ----- 2,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	54,00	1,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	54,00	0,16
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	650,00	2,60
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 000,00	4,67
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	386,50	6,44
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	150,00	0,07
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	60,00	0,09
12	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 262,02 -----



1	2	3	4	5	6	7
						301,32
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,00	301,32
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	127,50	146,63
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	127,50	701,25
	1212121212121	apa	m3	2,5000	11,50	28,75
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	310,00	93,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	205,00	168,51
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	530,00	205,64
13	TsI51A1	Transportarea pietrei sparte cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 60 km	t			74,00 0,00
	34105400000071	Autobasculanta-10t	h-ut	1,0000	74,00	74,00
14	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 511,11 301,32
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	54,00	301,32
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	127,50	146,63
	1212121212121	apa	m3	2,5000	11,50	28,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	205,00	168,51
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	310,00	108,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,74
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	530,00	140,46
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			583,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	530,00	583,00
		<b>4. Capitolul 4. 4. Capitolul 4. Intretinerea curenta a podurilor, podetelor si pasajelor</b>				
16	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			78,30 78,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	54,00	78,30
17	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			112,61 51,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	54,00	51,30
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	7 600,00	13,30
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	7 600,00	3,80
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	7 600,00	9,50

1	2	3	4	5	6	7
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	350,00	21,00
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	35,00	2,48
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	35,00	1,47
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	65,00	9,75
18	PB15A	Turnarea manuala a betonului armat in camasiuala pentru protectia si consolidarea elevatiilor existent	m3			1 841,52 310,50
	71230110200	Betonist	h-om	3,1000	54,00	167,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	54,00	143,10
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 450,00	1 461,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,50	2,45
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8410	80,00	67,29
19	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			129,60 129,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	54,00	129,60
20	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			304,02 304,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	54,00	304,02
21	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			1 223,85 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	205,00	1 223,85
		<b>5. Capitolul 5. 5. Capitolul 5. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere</b>				
22	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			753,86 58,86
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	54,00	17,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	54,00	41,04
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 450,00	145,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	550,00	550,00
23	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc			11,88 11,88
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	54,00	5,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	54,00	5,94
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			762,06 23,76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	54,00	11,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	54,00	11,88
	2615107326105	Indicador de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	720,00	720,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,40
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	85,00	1,70
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	85,00	3,40
25	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			31,29 15,12
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	54,00	15,12
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	86,00	2,53
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	76,00	10,03
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	86,00	3,61
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			101,76 25,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	54,00	20,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	54,00	4,86
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,00	12,95
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	32,00	3,65
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	485,00	23,28
27	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			44,37 32,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	54,00	32,94
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	76,00	8,36
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	58,00	2,63
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	44,50	0,45
28	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			27,86 10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	54,00	10,80
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	25,00	12,88
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	53,00	2,18
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	38,00	1,96
	1212121212121	apa	m3	0,0035	11,50	0,04
29	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			144,28 35,10
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	54,00	19,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	54,00	15,66
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	98,00	100,94
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	8,00	8,24
30	DI135	Executarea parapetului metalic	m			1 078,59 71,82
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3300	54,00	71,82
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 450,00	55,58
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	36 500,00	927,71
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	350,00	12,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	400,00	10,50
31	DI54A	Deplasarea utilajului	1 km			32,34

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	29522200035461	Utilaje	h-ut	0,0770	420,00	32,34

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Intreținera drumurilor publice locale din raion

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	16,50	54,00	891,00
2.	7123011000200	Betonist	h-om	7,20	54,00	388,80
3.	71230110200	Betonist	h-om	27,90	54,00	1 506,60
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	12,10	54,00	653,40
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	38,00	54,00	2 052,00
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1 506,60	54,00	81 356,40
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 345,31	54,00	72 646,74
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	190,37	54,00	10 279,98
9.	7141020013350	Vopsitor	h-om	14,00	54,00	756,00
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 204,75	54,00	173 056,50
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,45	54,00	7 476,30
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,80	54,00	313,20
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,37	54,00	1 747,98
<b>Total manopera</b>						<b>353 124,90</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	675,32	11,50	7 766,18
2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	247,25	127,50	31 524,38
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	302,50	127,50	38 568,75
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	63,25	127,50	8 064,38
5.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,60	650,00	390,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	281,75	1 450,00	408 537,50
7.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	4,64	38,00	176,32
8.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,07	7 600,00	532,00
9.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,02	7 600,00	152,00
10.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,05	7 600,00	380,00
11.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,40	350,00	840,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,17	44,50	7,57
13.	2320187315789	Decofrol	kg	6,00	65,00	390,00
14.	23203226001101	Bitum	t	1,47	11 800,00	17 346,00
15.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,07	10 000,00	700,00
16.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	3,71	53,00	196,63
17.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	2,10	86,00	180,60
18.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	1,47	86,00	126,42
19.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,87	76,00	142,12
20.	24301261032201	Vopsea alba	kg	6,60	76,00	501,60
21.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 460,00	50,00	73 000,00
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,77	58,00	44,66
23.	2430226109418	Diluante pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	700,00	37,00	25 900,00
24.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	228,00	32,00	7 296,00
25.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	50,00	720,00	36 000,00
26.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	46,35	25,00	1 158,75
27.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	20,60	98,00	2 018,80
28.	2663102100000	Beton	m3	5,92	1 450,00	8 584,00
29.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	9,07	1 450,00	13 151,50

30.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,84	35,00	99,40
31.	28111063012001	Elemente metalice	t	0,61	36 500,00	22 265,00
32.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	50,00	550,00	27 500,00
33.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	100,00	1,20	120,00
34.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	200,00	1,20	240,00
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	100,00	1,00	100,00
36.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	2,00	85,00	170,00
37.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,00	85,00	85,00
38.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	200,00	1,00	200,00
39.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	20,60	8,00	164,80
40.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,68	35,00	58,80
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,70	24,50	360,15
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,90	24,50	22,05
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>735 061,36</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,23	60,00	13,80
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	122,50	60,00	7 350,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,63	400,00	252,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	96,00	485,00	46 560,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	138,00	370,00	51 060,00
6.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	2,50	386,50	966,25
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	124,72	530,00	66 101,60
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	227,50	530,00	120 575,00
9.	29522200035461	Utilaje	h-ut	4,62	420,00	1 940,40
10.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	221,94	205,00	45 497,70
11.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,07	150,00	10,50
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	577,80	280,00	161 784,00
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	138,00	140,00	19 320,00
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	27,45	205,00	5 627,25
15.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,89	350,00	311,50
16.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	7,57	80,00	605,60
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	19,60	50,00	980,00
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	70,46	250,00	17 615,00
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	19,60	250,00	4 900,00
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,42	370,00	2 745,40
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,66	393,90	3 017,27
22.	34105400000071	Autobasculanta-10t	h-ut	950,00	74,00	70 300,00
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,25	260,00	3 185,00
24.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	91,75	310,00	28 442,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>659 160,77</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	1 747 347,03
CASM	24,00 %	84 749,98
Total	100,00 +	1 832 097,01
Cheltuieli de regie	12,20 %	223 515,84
Total	100,00 +	2 055 612,85
Beneficiu	2,00 %	41 112,26
Total	100,00 +	2 096 725,00
TVA	20,00 %	419 345,00

**Total**

**2 516 070,00**

Intocmit

( )

(funcția, semnătura)

Verificat

( )

(funcția, semnătura)